
Deliberazione  Giunta  Comunale n. 123  del  23/05/2023        Prop. n. 8864
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 1

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
             Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 123 ORIGINALE

OGGETTO: Progetto Spazio Giovani Estate 2023 della Comunità Rotaliana Königsberg in
collaborazione con APPM di Trento. Approvazione e impegno di spesa.

Il giorno 23/05/2023  alle ore 17,50

nella sala comunale in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è
riunita

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E

composta dai signori:

1) GIRARDI  CHRISTIAN Sindaco Presente
2) DALFOVO  MICHELE Vicesindaco Presente
3) KAISERMANN  ALESSIO Assessore Ass. giust.
4) MARTINATTI  SARA Assessore Presente
5) MERLO  NICOLA Assessore Presente
6) PELLEGATTI  MATTEO Assessore Presente

Assiste il Segretario a Scavalco Debora Sartori.

Il Sindaco Christian Girardi, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la
discussione sull'argomento in oggetto.



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 123  del  23/05/2023        Prop. n. 8864
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 2

OGGETTO: Progetto Spazio Giovani Estate 2023 della Comunità Rotaliana Königsberg
in collaborazione con APPM di Trento. Approvazione e impegno di spesa.

PREMESSO E RILEVATO CHE:

 la Comunità Rotaliana Königsberg ha promosso, anche per il corrente anno, l'iniziativa
denominata "Spazio Giovani Estate", coordinata dall'A.P.P.M. Associazione Provinciale per i
Minori volta a sostenere le famiglie sul tema della conciliazione del tempo famiglia-lavoro nel
periodo estivo e offrire ai ragazzi esperienze diverse dalla quotidianità. Il progetto, depositato agli
atti, è rivolto ai ragazzi dagli 11 ai 15 anni (scuole secondarie di primo grado e di secondo grado)
residenti nei comuni di Mezzolombardo, Mezzocorona, Roverè della Luna e San Michele all'Adige,
nel periodo dal 19.06.2023 al 10.08.2023 (tre giorni in settimana).

 Con nota prot. n. C13-3450 dd. 05.04.2023, registrata al n. 3595  dd. 05.04.2023 del
nostro protocollo, la Comunità Rotaliana ha comunicato gli aspetti economici per la gestione del
progetto sopraindicato preventivando una spesa totale di euro 25.300,00.= di cui euro 10.400,00.=
saranno coperti con le quote di iscrizione e la differenza suddivisa tra i Comuni aderenti al
progetto. Viste le pregresse esperienze ed alla luce delle linee guida provinciali per i servizi
conciliativi estivi si può stimare che in base alla ripartizione percentuale fra i comuni aderenti,
effettuata anche in proporzione al numero di ragazzi iscrivibili, risulta a carico del Comune di
Mezzolombardo una spesa presunta di euro 4.544,50.=

 L'Amministrazione Comunale, con conchiuso n. 112 dd. 11.04.2023, ha deciso di
sostenere il Progetto "Spazio Giovani d'Estate 2023" comunicando, con nota prot. n. 3816 dd.
12.04.2023, l'adesione alla Comunità di Valle Rotaliana Königsberg per l'anno 2023, con l'importo
di euro 4.544,50.= annui.

 Con successiva nota prot. 5073 di data 18.05.2023 la Comunità Rotaliana Königsberg ha
inviato il decreto del Presidente della Comunità n. 49 dd. 17.05.2023 con il quale è stato approvato
il progetto "Spazio Giovani d'Estate 2023", in collaborazione con l'Associazione APPM di Trento.

 Quanto sopra premesso è necessario provvedere all'impegno di spesa  per euro
4.544,50.= autorizzando, ad intervenuta esecutività della presente, la liquidazione degli acconti
eventualmente richiesti.

 Si precisa inoltre che il saldo del contributo sarà liquidato entro 30 giorni dall'avvenuta
presentazione da parte della Comunità Rotaliana del rendiconto del progetto da parte di APPM di
Trento.

LA GIUNTA COMUNALE

 PREMESSO E RILEVATO quanto sopra;

 DATO atto che il presente non è atto di gestione e che dunque non rientra nella
competenza dei funzionari; 

VISTO il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 1 dd. 24.01.2023;

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 16 dd. 31.01.2023, con la quale è stato approvato il
P.E.G. relativo agli esercizi 2023-2025 e dato atto che, relativamente alle competenze ed
all’organizzazione generale degli Uffici, vige, fino all’approvazione del P.I.A.O. o fino
all’assunzione
di eventuali altri provvedimenti modificativi, quanto riportato nel P.E.G. relativo agli esercizi
2022-2024, approvato con delibera di Giunta n. 39 del 22.03.2022;



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 123  del  23/05/2023        Prop. n. 8864
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 3

ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto, come
specificato nella Parte generale del P.E.G. - Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) - in
attuazione dell'articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonchè del combinato disposto dagli
articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

 VISTO il regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici
ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 21 dd. 20.03.2002 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 dd.
29.04.2010 e ss.mm.;

 VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato
con L.R. 03.05.2018 n. 2;

 VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione
contabile dei bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali;

 VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e
degli aneti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

 VISTI i seguenti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente
provvedimento:

Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime
parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ai sensi dell’articolo 185
del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con
L.R. 03.05.2018 n. 2;

 Firmato: La Responsabile dell'Ufficio Attività Sociali - dott.ssa Claudia Calovi;
Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima, ai sensi dell’articolo
185 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con
L.R. 03.05.2018 n. 2, attestandone la copertura finanziaria;

 Firmato: La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria - dott.ssa Eleonora Franzoi;

 DATO ATTO, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012 n. 8, per la pubblicazione nella
sezione speciale “Amministrazione trasparente” del sito INTERNET del Comune che:
* beneficiario del presente provvedimento è: Comunità Rotaliana Königsberg - Mezzolombardo

- P.I. 02237040221;
* importo contributo (compresa IVA): euro 4.544,50.=;
* struttura competente per l’istruttoria: Ufficio Attività Sociali;
* responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Calovi;
* norma o titolo a base dell’attribuzione: Regolamento comunale per la concessione di

finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dd. 20.03.2002 e successive modificazioni;

* modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: valutazione positiva richiesta contributo;

  PRESO atto che il progetto "Spazio Giovani d'Estate 2023", seppur non materialmente
allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

    AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 123  del  23/05/2023        Prop. n. 8864
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 4

1. di confermare l'adesione al progetto di rete "Spazio Giovani d'Estate 2023" promosso dalla
Comunità Rotaliana Königsberg e affidato alla Cooperativa A.P.P.M. Onlus di Trento;

2.  di impegnare la somma di euro 4.544,50.= al capitolo 10233-164 del bilancio di previsione in
corso, secondo il seguente crono programma della spesa:

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ IMPORTO IN EURO
2023 4.544,50.=

3. di autorizzare la liquidazione degli eventuali acconti che la Comunità richiedesse prima della
conclusione del progetto di cui sub. 1;

4. di liquidare il saldo dovuto entro trenta giorni dalla richiesta dell'ente capofila che dovrà
presentare adeguata ed accurata rendicontazione del progetto;

5. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

6. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente
provvedimento è ammessa:

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5,  del Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199;
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del
D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale.

Ai sensi dell’articolo 183, commi 1 e 3, del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione è pubblicata
all’albo comunale per dieci giorni consecutivi e diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di
scadenza del periodo di pubblicazione.

MZ/CC/mf

Letto approvato, sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO A SCAVALCO
Christian Girardi Debora Sartori

f.to digitalmente f.to digitalmente


